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Formule Klein musí brzdit kvůli zdraví
Největší talent českého golfu 
opět dokázal, že s ním svět 
musí počítat. Čerstvě patnác-
tiletý Louis Klein se neztratil 
ani mezi mužskou evropskou 
špičkou v Nizozemsku, a také 
má za sebou dva vydařené 
americké turnaje. Jenže…

Antonín Ebr

Na KLM Open ze série DP World Tour 
sice Klein neprošel cutem a obsadil 
až 119. místo, ale kromě „sněhuláka“ 
na pětiparu ve druhém kole obstál 
se ctí. Bylo to ostatně poprvé, kdy 
si s elitou starého kontinentu zahrál 
mimo Česko.
 „Vše bylo jiné, než znám z Alba-
trossu. Těžší hřiště, větší konkuren-
ce a úžasná atmosféra. Lidé se na 
mě nechodili dívat jako v minulých 
letech u nás doma. Navíc, The In-
ternational (hřiště u Amsterodamu) 
jsem si mohl bohužel vyzkoušet jen 
jednou, což nestačilo. Roughy byly 
kruté,“ tvrdí Louis Klein.

Zrádná jamkovka
Koncem července pak přeletěl Atlan-
tik. Cílem byl slavný turnaj US Junior 
Amateur v Oakland Hills Country Clu-
bu, který v Michiganu hostil mnoho 
velkých akcí včetně US Open, PGA 

Při Czech Open Golf Tour
Foto: Zdeněk Sluka

Championships i Ryder Cupu 2004.
Úvodní turnaj na rány coby kvalifikace 
na jamkovou hru se Louisovi vydařil. 
V konkurenci nejlepších juniorů svě-
ta obsadil dělené 32. místo. Předvedl 
výkony 68-74 (+2) s jedním double 
bogey jako jedinou větší chybou.
 „Je to největší juniorský turnaj na 
světě. Majitel hřiště nám navíc ozná-
mil, že všechno nastaví tak, jako když 
se tu naposledy hrálo US Open,“ pro-
zradil Louis.
 Co to znamenalo v praxi? Třeba 
greeny s rychlostí čtrnáct stop (!),  
a především velmi husté roughy. 
„Mohl jsem z nich hrát maximálně 
devítkou železem, jinak to bylo bez 
šance,“ poukázal Klein na náročnost 
hřiště.
 Euforii z části na rány však rychle  
a drsně zahnalo úvodní kolo jamkov-
ky. V něm Klein prohrál 5/4 s Ame-
ričanem Kristofferem L. Kuvaasem. 
„Bylo to šílené. Předvedl nejlepší vý-
kon z celého kola. Po dvanácté jamce 
vedl o pět. Smůla, že jsem vyfasoval 
zrovna jeho. Můj výkon v paru by bý-
val stačil na devadesát procent sou-
peřů, a tedy na postup,“ smutní Klein.
 V turnaji prakticky neskóroval 
na jamkách par 3. Byla snad na vině 
nepřesná železa? „Ani ne. Problém 
byly malé a členité greeny. Navíc, 
nejkratší jamka par 3 měřila zhruba 
180 metrů,“ vysvětluje talent.

Boj s greeny i zády

Klein si v USA ještě zahrál Junior 
PGA Championship, a to na dalším 
významném hřišti Congressional 
Country Club v Marylandu. Po čty-
řech kolech sice obsadil 18. místo 
s dvěma ranami pod par, ale… „Spo-
kojený jsem nebyl, věřil jsem v lep-
ší umístění. Radost jsem měl pouze  
z konzistentní hry.“
 Louis ani otec Roman se nemo-
hou hlavně smířit s nepřipraveností 
na odlišné podmínky v zahraničí. 
„Dlouhodobě bojujeme s greeny.  
U nás nelze najít podobné. Nemáme 
je tak rychlé ani modelované jako 
v Americe. Z nezvyku pak putty po-
dehrávám, protože nevěřím silnému 
breaku,“ vysvětluje mladík.
 Náročný Kleinův program si bo-
hužel také vybírá svou daň. Louis má 
dlouhodobé problémy se zády a jeho 
tým dokonce angažoval známého 
sportovního ortopeda Miloše Barnu. 
V Kleinových letech je růst těla nej-
vyšší, mladík za poslední dva roky vy-
rostl nejméně o patnáct centimetrů.
 „Po příletu z Ameriky mě začala 
záda bolet. Nemůžu ani pořádně tré-
novat. Dám maximálně dvacet míčků 
na drivingu a pak už jen putty,“ při-
znal Klein. Na řadu tak přišel scénář, 
jemuž se dlouho bránil.
 Kvůli zádům se odhlásil z Czech 
Masters, a dokonce z amatérské Jac- 
ques Léglise Trophy v anglickém 
West Lancs, kde startují nejlepší 
Evropané do osmnácti let. Jde také 
o důležitý turnaj vzhledem k Junior 
Ryder Cupu, což je přitom největší 
Kleinův cíl, než přestoupí k profesio- 
nálům. Tak hlavně zdraví!

Louis Klein s otcem Romanem
Foto: Zdeněk Sluka

Rána z můstku na Greensgate
Foto: Zdeněk Sluka
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Premiéra amatérky na LPGA
Ještě než Denisa Vodičková 
odletěla v půlce srpna za prv-
ním ročníkem studia do Spo-
jených států, stihla v červenci 
navštívit Kanadu díky pozvání 
na LPGA. Juniorská mistryně 
světa sice neprošla cutem, ale 
nepropadla.

Čeněk Lorenc

Pozvánka do Calgary byla spojena 
právě s loňským vítězstvím na ju- 
niorském světovém šampionátu  
v Kanadě. Devatenáctiletá amatérka 
tam tentokrát letěla s vědomím, že se 
hlavně kvůli květnové maturitě letos 
nedostala do své obvyklé formy.
 Z osmi amatérek, které startovaly 
na CPKC Women´s Open v Earl Grey 
Golf Clubu, prošla do finále pouze 
Američanka Anna Davis (18), vítězka 
Augusta National Women´s Amateur 
2022. Pro první českou amatérku na 
LPGA byl cut při skóre +4 daleko. Vo-
dičková zahrála +12 (77-79), mimo 
jiné stejně jako Němka Aline Krauter, 
loňská šampionka turnaje LET v Indii.
 „Jsem ráda, že jsem mohla po-
znat úžasnou atmosféru na LPGA 
včetně spousty diváků, což jsem 
dosud nezažila,“ řekla Vodičková. 
„Měla jsem štěstí už na cvičné kolo, 

Denisa Vodičková
Foto: Zdeněk Sluka

protože jsem si ho zahrála s pozdější 
vítězkou, Američankou Lauren Cou- 
glin. Bylo to díky tomu, že manžel mé 
budoucí koučky z univerzity Wake 
Forest trénuje právě Couglin. Mohla 

jsem pozorovat, jak si třeba zkouší 
hodně ran kolem greenu.“
 S Couglin to konkrétně bylo cvič-
ných jedenáct jamek. Zbytek trénin-
kového kola ale nedopadl špatně. 

Vodičková měla pro změnu po boku 
Korejku Haeran Ryu, která se nakonec 
dělila na turnaji LPGA o třetí místo.
 „Byla jsem hodně nervózní. Tur-
naj přišel pro mě v trochu špatnou 

dobu, protože nejsem ve formě. 
Hlavně z týčka to byl opět boj. Navíc 
hřiště bylo docela dlouhé a k tomu 
mělo husté roughy, odkud jsem hrá-
la třeba šestkou železem. Naštěstí 
jsem aspoň slušně puttovala, i když 
greeny byly hodně rychlé,“ ohlíží se 
Vodičková za svou kanadskou pre- 
miérou v nejvyšší lize.
 V Calgary ji doprovázel tatínek, 
který ale chodil mezi diváky za pro-
vazy, zatímco hráčka si musela na-
jmout místního random caddieho. 
Stál ji šest set kanadských dolarů. 
„Něco mi poradil, ale celkově si ra-
ději řeším situace sama,“ říká Denisa, 
zvyklá dosud na hru bez caddieho.
 „LPGA byla moc fajn, jen jsem 
měla hodně starostí se svou hrou, 
což se podepsalo na mých zážitcích,“ 
dodává Vodičková s tím, že si sama 
sebe umí v budoucnu právě na ame-
rickém okruhu představit.
 Rovnou z Kanady se přesunula na 
extraligu družstev do Berouna, kde 
její tým GC Třinec podlehl ve finále 
obhájkyním titulu z GC Brno. Pak už 
vynechala mezinárodní mistrovství 
žen na rány v Karlových Varech. Nyní 
se bude učit, trénovat a hrát na slav-
né univerzitě v Severní Karolíně.
 „Letí se mnou celá rodina, aby mi 
usnadnila zařizování všech věcí. Ško-
la začíná na konci srpna a pak přijdou 
i první turnaje,“ těší se Vodičková.

Profesionálka zůstává ve škole

Úspěchy ověnčená amatérka 
Patricie Macková (23) přestou-
pila v červnu, po školním roce 
na University of Maryland, 
mezi profesionálky. Cílem je 
skončit na druhé evropské 
sérii LETAS v top 70, aby se 
vyhnula předkvalifikaci na La-
dies European Tour.

Jaká to byla změna, přejít k profe-
sionálkám?
Určitě velká, protože se na golf za-
čnete dívat úplně jinak než coby 
amatérka. Začínáte od nuly a najed-
nou řešíte finance, sponzory, a taky 
vám spousta lidí začne radit, co máte 
dělat, jak si organizovat tréninky  
a podobně. Musím přiznat, že jsem 
to na začátku nenesla dobře. Měla 
jsem po velmi dobré amatérské ka-
riéře příliš vysoké cíle, ale nebyla 
jsem připravená. K nové kariéře je 
potřeba přistupovat s pokorou.

Na prvním turnaji LETAS ve Francii 
jste skončila těsně za top 20 a vše 
vypadalo dobře. Pak ale přišel ne-
úspěšný cut na Kácově. Co se stalo?
Tam jsem prostě narazila. Mám čisté 
svědomí v tom, že mám natrénová-
no, ale nebyla jsem připravena men-
tálně. Pak to vypadá tak, že ve Švéd-
sku zahraju v prvním kole minus 
čtyři, ale den nato plus jedenáct?! 
Jako amatérka jsem mívala na LETAS 
super výsledky, ale bohužel jsem si 

myslela, že to půjde takhle dál po-
řád, i když nově už hrajete o peníze. 
Už jsem se ale poučila a beru to teď 
trochu s větším klidem a nadhledem.

Je mezi amatérským a profesionál-
ním startem opravdu tak velký roz-
díl?
Jako amatérka jsem byla na profi-
turnajích prostě navíc. Nic jsem ne-
musela řešit. Mohla jsem jenom pře-
kvapit. Ale najednou jsem byla jako 
profesionálka dokonce tváří turnaje 
na Kácově. Ocitla jsem se v jiné pozi-
ci a bohužel mě to svázalo. Myslím si, 
že z dlouhodobého hlediska mám na 
to, být ve špičce na LETAS, ale měla 
jsem na to jen devět turnajů, než 
se zase vrátím do Ameriky, protože 
teprve musím dokončit bakalářské 
studium. Chybí mi nějakých čtrnáct 
kreditů a vzhledem k tomu, že studu-
ju biochemii, tak je musím získat na 
místě a nelze to provést online. Do 
školy se vrátím v září na třetí týden 
výuky, protože předtím mám ještě 
turnaje LETAS.

Nebylo ten přestup k profesionál-
kám předčasný?
Ne. Aspoň se rozehraju, získám další 
zkušenosti a budu se umět v prostře-
dí profesionálních turnajů líp pohy-
bovat. Už nebylo na co čekat i vzhle-
dem k tomu, že jsem získala karty na 
LETAS od České golfové federace. Ji-
nak pořád trénuju s Alešem Procház-
kou a ještě jsem začala spolupraco-
vat s mentálním koučem Michalem 
Ciprem. Ten má platformu Winning 
Minds, ve které se stará o sportovce, 
aby dosáhli těch správných výkonů.

Koncem roku tedy už budete mít 
hlavu čistou a jen na golf?
Ještě to nebude jednoduché, pro-
tože termín kvalifikačního turnaje 
na LET se mi kryje se závěrečnými 
zkouškami. Prioritou je získat baka-
lářský titul, a pak ať se děje s gol-
fem cokoli. Nikdy jsem totiž nebyla 
stoprocentní golfista. Určitě si ještě 
budu chtít udělat magisterské stu-
dium. A co můžu, věnuju golfu. Mým 
velkým snem je pořád Ladies Eu-
ropean Tour. To se nemění.             ČL

Patricie Macková
Foto: Zdeněk Sluka

BALÍČEK TRIANGL

 www.prosper-golf.cz 
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Olympijská realita: Paříž jako barometr

Čeněk Lorenc

Olympijský turnaj už potřetí v tomto 
století ukázal, že bez ohledu na ob-
sazení – redukované více méně na 
dvě hráčky za danou zemi, s výjim-
kou tří zástupkyň USA a Jižní Koreje 
– patří v podstatě na úroveň soutě-
ží kategorie major. Těch ženy hrají 
každoročně pět. Ačkoli má Česko 
od roku 2017 celkem pět vítězství 
na Ladies European Tour, na majoru 
žádná jeho hráčka nikdy neuspěla, 
jestliže jako úspěch nepočítáme 
postup cutem.
 Proč by to najednou mělo být  
u olympijského „majoru“ jinak?
 Trojnásobná olympionička Klá-
ra Davidson Spilková skončila po 
čtyřech kolech v Paříži na 41. místě 
(výsledek +8) a Sára Kousková při 
své olympijské premiéře obsadila 
55. místo (+18). Když jde o turnaj 
bez cutu, tak skóre za čtyři kola 
může povážlivě narůst.
 Lze se kochat tím, že poprvé jsme 
měli hned dvě olympijské účastnice 
v golfu, jež skutečně naplnily Cou-
bertinovo heslo o nedůležitosti ví-
tězství. Dvojice se na hřišti Le Golf 
National převážně trápila, tu více, tu 
méně, ale kdo vlastně ne, pokud se 
podíváme na místa za top 10?
 Nejlepší hráčkou, která je čistě 
členkou Ladies European Tour tak 
jako obě Češky, byla až na děle-
ném 22. místě Slovinka Pia Babnik.  
O umístění se dělila mimo jiné s Ne-
lly Korda, která neúspěšně obhajo-

vala tři roky staré zlato z Tokia. V top  
30 skončily z „čistých Evropanek“ 
už jen Rakušanka Emma Spitz a Bel-
gičanka Manon De Roey, obě na dě-
leném 29. místě.
 Půjdeme-li o kousek dál, mezi 
zmíněnou trojici a Kláru se z LET 
vešla už jen Shanon Tan ze Singa-
puru. Čtyřicátá, jen o ránu lepší než 
Češka.
 Celosezonní realita se jedním 
turnajem nemohla změnit. Čtyř- 
denní golf není náhodná jízda. Da-
vidson Spilková letěla do Paříže 
po zdravotních problémech (kyčel, 
ječné zrno) a s jedním top 10 v se-
zoně LET bez velkých očekávání. Ta 
naopak vzbuzovala Kousková slovy  
o tom, že když bude sebevědomá, 
tak může myslet i na medaili. Od 
bronzu ji nakonec dělilo 25 ran, ale 
znovu, co čekat, když tohle byl de 
facto její první major kariéry?
 S průměrně dlouhým hřištěm, 
ovšem s hustými roughy, rychlými 
greeny, zrádným větrem a davy di-
váků si dokázaly poradit ty, které 
jsou na takové podmínky zvyklé. 
Nejlíp pak vítězka dvou majorů  
a bývalá světová jednička Lydia Ko, 
která ke stříbru z Ria a bronzu z To-
kia přidala historické zlato.
 Novozélanďanka korejského pů-
vodu zahrála 10 pod par. Na 10. mís- 
to bylo potřeba minus čtyři. Na  
evropské tour se to uhrát dá, ale na 
olympijské úrovni jde o proklatě 
těžký úkol. Tak snad za čtyři roky  
v Los Angeles…

V zemi mezi Luby a Ropicí se na olympijský golf v Paříži hledělo 
málem jako u sportů, pro něž hry představují vrchol čtyřletého 
snažení. Ve stylu cimrmanovských pohádek ale po prvku očeká-
vání nastal prvek zklamání.

Klára Davidson Spilková ZRCADLO Z PAŘÍŽE  Sára Kousková
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birdie

par

bogey

double

+18
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Pozn.: Čísla u kategorií odpaly, příhry, u greenu, putting a celkem udávají získaný počet úderů oproti průměru pole a pořadí v kategorii (v závorce).
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N°1Největší evropský   
správce investic
mezi TOP 10 světovými hráči (1)

Více než 

2 156 mld. EUR 
aktiv pod správou (2)

(1) Zdroj: IPE «Top 500 Asset Managers» zveřejněný v červnu 2024 na základě spravovaných aktiv k 31. 12. 2023.
(2) Údaje Amundi k 30. 6. 2024.

Amundi Czech Republic Asset Management, a.s.

Minulá ani očekávaná výkonnost není zárukou výkonnosti budoucí. S investicí jsou spojena 
rizika. Více informací o rizicích a cílovém trhu na amundi.cz
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VAŠE PREMIÉRA  
NA ZBRASLAVI NEBO VINOŘI

Jste poprvé na Prague City Golf?
Užijte si premiérovou hru do konce září  

za unikátních podmínek ve výjimečných areálech. 
Dvě 18jamková hřiště, dvě nové klubovny,  

nové restaurace, nové jamky.
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Druhá liga má přednost, 
aby se z ní stala ta první

V létě získala druhé top 20 se-
zony, respektive se podruhé 
dělila o 16. místo na Ladies 
European Tour Access Series. 
Tereza KOŽELUHOVÁ (24) za-
tím dělá vše pro to, aby v ko-
nečném pořadí druhé evrop-
ské série skončila do 70. místa.

Umístění v nejlepší sedmdesátce 
sezony totiž znamená vyhnout se 
předkvalifikačnímu turnaji na Ladies 
European Tour. Ten sice Tereza Kože-
luhová loni v Maroku zvládla s po-
mocí své sestry Evy jako caddie, ale 
na další finálový turnaj na stejném 
místě už nezbyly síly.

 Ačkoli i letos byla hráčka Greens- 
gate, bydlící v Berouně, občas ne-
mocná, což ovlivnilo její hru, nemů-
že se za dosud pěti absolvovanými 
turnaji dívat příkře.

Proměnlivé Švédsko

Při první startu na Terre Blanche 
Ladies Open ve Francii se dělila  
o 45. místo. Další turnaj ve Francii, 
červnový Montauban Ladies Open, 
jí přinesl dělené 16. místo, když tři 
kola na stejnojmennném hřišti do-
kázala obejít s výsledkem 2 nad par. 
Napotřetí pak prošla cutem na Pano-
ramě Kácov, ačkoli myslela na vyšší 
než dělenou 29. příčku s celkovým 
skóre +9 po třech kolech.

 Letos poprvé nepostoupila do fi-
nále ve Švédsku na Smorum Ladies 
Open, a to těsně, protože zahrála dvě 
kola za 73 ran. O týden později se jí 
ale už ve Skandinávii dařilo, když při 
Ahlsell Trophy ve švédském klubu 
Gränna zopakovala dělené 16. mís-
to z druhého letošního podniku ve 
Francii.
 Nebylo vůbec jednoduché, pro-
tože v době olympijské přestávky 
se na turnaj přihlásila řada hráček 
Ladies European Tour včetně poz-
ději vítězné Němky Patricie Isabel 
Schmidt, loňské vítězky LET v Belgii. 
Tereza ale tlak silného pole ustála, 
čemuž odpovídá konečný výsledek 
1 pod par (71-73-71).

Déšť pomohl

„První den to bylo skvělé. Den poté 
silně pršelo, a dokonce se kvůli dešti 
hra přerušovala, což mi ale pomohlo, 
protože jsem se mohla zastavit, osu-
šit oblečení i další věci a zabojovat 
na druhé devítce. Třetí den jsem už 
hrála uvolněně, dala do toho všech-
no a s výsledkem jsem moc spokoje-
ná,“ řekla Tereza.
 Jako další klání ji čekal návrat pro-
fesionálního ženského golfu na hřiště 
v Tálích při srpnovém Ladies Slovak 
Golf Open. Na září měla Tereza mož-
nost získat dokonce pozvání na další 
turnaje Ladies European Tour.
 Při červnovém Tipsport Czech 
Ladies Open v Berouně zahrála svůj 
nejlepší výsledek v nejvyšší lize, 
když se dělila se skóre 6 pod par (68-
73-69) o 25. místo coby třetí nejlep-
ší domácí profesionálka. Jenže přes-
tože LET zní lákavě, přednost zřejmě 
dostanou zbývající turnaje LETAS.
 Vyhlídka na jeden kvalifikační 
turnaj pro LET 2025 namísto dvou je 
silnější.                ČL

Terezu Koželuhovou podporuje značka Kjus
Foto: Zdeněk Sluka

*Čísla udávají body a počet odehraných turnajů. Stav k 19. 8. 2024.

Ladies European Tour 
Order of Merit 2024 by Amundi

Bronte Law  ENG  1279,23  13

Manon De Roey  BEL  1235,62  15

Alexandra Försterling  GER  1203,17  7

Chiara Tamburlini  SUI  1193,44  16

Charley Hull  ENG  1165,00  6

Jana Melichová    657,85  15

Sára Kousková   512,48  15

Tereza Melecká    279,97  10

Klára Davidson Spilková    246,39  13

Kristýna Napoleaová    100,50  17

Tereza Koželuhová    34,88  3

1.

2.

3.

4.

5.

20.

37.

67.

76.

115.

148.

Přímé přenosy
na O2 TV Sport
KPMG Women´s Irish Open

29. srpna  17.00–20.00

30. srpna  17.00–20.00

31. srpna  15.00–18.00

1. září  15.00–18.00

Solheim Cup USA - Evropa

13. září  13.00–24.00

14. září  13.00–24.00

15. září  15.00–21.00

LET Access Series
1. Kajsa Arwefjall   SWE 

1667,50       7

2. Helen Briem   GER 
1500,00       3

3. Natacha Host Husted   DEN 
916,88       7

4. Anna Magnusson   SWE 
889,00       6

5. Ariane Klotz   FRA 
847,33       9

55. Tereza Koželuhová   CZE 
129,39       5

84. Patricie Macková   CZE 
54,00      5
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Hotel Esplanade Spa & Golf Resort 
vévodí jednomu ze svahů objímají-
cích lázeňské centrum Mariánských 
Lázní. Hotelový areál s nádhernou vy-
hlídkou na centrum lázní obklopuje 
zahrada, kde mohou golfoví nadšenci 
využít tréninkové hřiště Pitch & Putt 
a venkovní putting greeny. Uvnitř ho-
telu je k dispozici golfový simulátor 
FULL SWING PRO2 widescreen.

Osm hřišť

Dobrou přípravu v hotelu mohou 
zúročit jeho hosté na hřištích, která 
Mariánské Lázně obklopují. Royal 
Golf Club Mariánské Lázně a driving 
range jsou vzdálené pouze tři mi-
nuty jízdy autem od hotelu. Dalších 
sedm 18jamkových hřišť je vzdáleno 
maximálně 30–45 minut jízdy od ho-
telu. Patří mezi ně Astoria Golf Club 
Cihelny, Golf Club Karlovy Vary, ale 
také hřiště u dalších lázeňských měst  
v okolí, jako jsou Golf Resort Fran-
tiškovy Lázně a Golf Club Kynžvart. 
Za výjezd však stojí také hřiště Golf 
Sokolov, Golf Alfrédov nebo Greens-
gate Golf & Leisure Resort Plzeň.

Dokonalá relaxace

Luxusní sportovně-rekreační hotel 
Esplanade představuje esenci po-
hostinné péče. Golfisté si odpoči-
nou, nabudou sil a rozhostí se v nich 
klid pro nejlepší zdolávání vlastních 

rekordů a silné a dobře mířené rány 
z odpaliště – drivy. Spa & Wellness 
centrum hotelu Esplanade se může 
pochlubit bazénem s výhledem do 
zahrady a přirozeně také množstvím 
procedur, mezi nimiž nechybí mnoho 
druhů masáží, koupelí a zábalů pou-
žívaných v lázeňské péči. Stojí za to 
vyzkoušet i některé nevšedních kúry, 
například hydrojet, floating, preso-
jet, thermojet, jež jsou s příjemným 
účinkem poskytovány vždy pod do-
hledem odborného personálu.

Hotel se vším všudy

Uvolnění z wellness umocní ještě 
odpočinek v elegantních, plně vy-
bavených pokojích, v restauraci King 
VII či v „Kolonádě“ s terasou s vý-
hledem na Mariánské Lázně. Pobyt  
v Esplanade také získá pokaždé ji-
nou originální chuť podle výběru  
z bohatého menu, připravovaného 
vynikajícím týmem zkušeného šéf-
kuchaře a navíc doplněného někte-
rým ze zdejších archivních vín.

Speciální služby

Esplanade Spa & Golf Resort Espla- 
nade nabízí vedle prvotřídního ho-
telového servisu také služby, určené 
speciálně pro hosty věnující se gol-
fu: profesionálního trenéra, zajišťo-
vání greenfee či dopravu na hřiště

www.esplanade-marienbad.cz

Království golfu
Hotel ESPLANADE SPA & GOLF RESORT nabízí nezaměnitelné 
vzrušení z hraní golfu pro začátečníky i zkušené hráče a záro-
veň relaxaci obohacenou o wellness a lázeňské procedury. Je-
dinečné spojení zážitků umožňuje umístění resortu v Marián-
ských Lázních v nádherné přírodě, které dalo vzniknout hned 
několika oblíbeným golfovým hřištím.

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ, ŠPIČKOVÉ SPA & WELLNESS 
CENTRUM A SKVĚLÉ GOLFOVÉ ZÁZEMÍ 

PRO MILOVNÍKY GOLFU

  87 luxusních pokojů včetně 
25 apartmánů 

  Jedinečná restaurace s gurmánskou 
kuchyní a hotelový Lobby bar  
  Špičkové Spa & Wellness centrum, 
kosmetické služby a thajské masáže 

  8 golfových hřišť ve vzdálenosti 
cca 45 minut jízdy autem od hotelu

  Vnitřní golfový simulátor FULL 
SWING PRO widescreen, Pitch 
& Putt tréninkové hřiště a devět 
venkovních putting greenů

Hotel Esplanade Spa & Golf Resort ***** 
Karlovarská 434/15, Mariánské Lázně 353 01, tel.: +420 354 676 111 

e-mail: rezervace@esplanade-marienbad.cz, hotel@esplanade-marienbad.cz

www.esplanade-marienbad.cz

NOVÉ devítijamkové hřiště 

Příjemná a přívětivá devítka   
pro začínající i mírně pokročilé hráče.

www.golfparkpraha.cz
725 006 635

Ve výsledcích
Amatéři

ME ženy (Messilä, Finsko): MC 
Vítů +8, Stará +8, Vahalová +12, 
Kedroňová +13.

US Junior Amateur (Oakland 
Hills CC a Bloomfield Hills, Oak-
land), kvalifikace: T32. Klein +4 
(68-74); 1. kolo jamkovka: Kuva-
as – Klein 5&4.

Junior PGA Championships 
(Congressional CC, Maryland): 
T18. Klein -2 (72-71-72-70).

St Andrews Trophy (Royal 
Porthcawl, Wales): Kontinentální 
Evropa v. Velká Británie a Irsko 
16:9 (Jakubčík – Ashfield 3&2).

Slovak Amateur Champion-
ship (Skalica), muži: 1. Sutor -7  
(68-73-68); 2. Tomi -6 (69-71-70); 
ženy: 2. Zavřelová -9 (71-70-66); 
3. S. Dimitrova -2 (68-76-70).

European Young Masters (Pe-
nati, Slovensko): 6. Česko -18. 
Chlapci: T4. Švub -8 (67-70-71); 
T23. Plášek +1 (69-74-74). Dív-
ky: T4. Ludvová -9 (69-68-70); 
T22. Oplatková +6 (75-72-75).

Austrian Girls & Boys (Colony 
GC, Rakousko): dívky do 16 let  
1. Kristýna Vohralíková +4 (75-
75-73); dívky do 14 let 2. Kateři-
na Vohralíková +10 (77-81-71); 
3. Nela Herynková +14 (78-74-81); 
dívky do 12 let 3. Anita Herynko-
vá +26 (81-83-81).

Profesionálové
DP World Tour Czech Masters 
(Oaks Prague): T62. Mrůzek -7 
(71-69-72-69); T71. Š. Zach -5 
(67-72-75-69).

LET Scottish Open (Dundonald 
Links): MC Kousková +10 (79-75); 
Melichová +12 (78-78); Napo-
leaová +21 (81-84); WD David-
son Spilková.

Čest památce žurnalistiky
Média mají z mnoha důvodů 
potíže, ale ta golfová jsou na 
tom ještě hůře a zmítají se  
v klinické smrti. Na tomto 
místě jste měli číst reportáž  
z Czech Masters, jenže smůla, 
účast Golfových novin byla le-
tos poprvé odmítnuta.

Antonín Ebr

Takže místo zpráv o birdie a bogey, 
cutu a finále, Češích a zahraničních 
hráčích čtěte následující, protože se 
to týká i vás, našich milých čtenářů.
 Před lety jsem pracoval v prestiž-
ním golfovém časopise, tehdy měla 
inzertní strana hodnotu 90 000 ko-
run, výtisk se prodával za 100 korun 
a titul měl 8000 předplatitelů. Dnes 
se inzertní strana prodává za 9000, 
magazín se rozdává zdarma a má  
o něj zájem jen několik staromilců. 
Proč to srovnání?
 Golfová média jsou v krizi už del-
ší čas. Nabízejí se čtenářům bezplat-
ně a jsou plná více či méně skrytých 
PR článků, zatímco ty autorské jsou 
bez vlastního názoru či kritického 
myšlení. Poměr mezi redakčními ma-
teriály a (ne)placenou reklamou už 
dosahuje obludných rozměrů v ne-
prospěch prvně uvedeného.
 Už jsme se dostali do takové-
ho bizáru, že redaktor pracující pro 
golfový magazín je zároveň placený 
promotérem turnaje a nosí tričko  
s logem jeho firmy. O objektivitě tex-
tů není potřeba ani přemýšlet. Tisko-
vé konference se změnily v pochle-
bování a na otázky, které se nehodí 
do krámu, se neodpovídá.
 S ubývající kvalitou žurnalistiky 
samozřejmě ubývá i čtenářů. Snižuje 
se hodnota inzerce, následuje menší 
zisk vydavatele, šetření na autorech 
a pomyslný kruh se definitivně uza-
vírá. Nastává pomalý, ale nevyhnu-
telný konec, v lepším případě stav 
připomínající kóma.
 Golfové noviny, které právě drží-
te v ruce nebo je čtete na počítači či 
mobilu, jsou také zdarma. Čtenáři ani 
u nás výjimku neudělají, ale snaží-

me se jim dát hodnotný obsah spolu  
s články, které se pokoušíme psát  
z objektivního hlediska, a dohnat 
vše placenou inzercí. Pro vás, ne pro 
všelijak zainteresované golfové pro-
středí.
 Zároveň se pokoušíme upozor-
ňovat na golfové problémy a nebýt  
v roli pouhých užitečných idiotů. 
Proto jsme loni zveřejnili otevřený 
dopis promotérovi Czech Masters,  
v němž jsme poukázali na dlouhotr-
vající neutěšený stav ve spolupráci 
a dovolili jsme si napsat, co si o ní 
myslíme.
 Proč to všechno děláme? Možná 
to zní pateticky, ale máme golf stále 
rádi.
 Pomsta na sebe nenechala dlou-
ho čekat. Nejprve se nás pokusil 
očernit promotérův web a pak jsme 
nedostali pozvánku na Večer čes-

kého golfu, který promotér organi-
zuje. Budiž. Letos jsme bez jakého-
koli vysvětlení neobdrželi na Czech 
Masters novinářské akreditace (píše  
o tom také Č. Lorenc na str. 12).
 Je to naprosto bezprecedentní 
situace a argumenty, že si promo-
tér může dělat, co chce, neobsto-
jí. Má povinnost vůči partnerům,  
a především to není žádný soukromý 
mejdan, neboť akce je z velké části 
hrazena z veřejných peněz.
 O golfu a sportu vůbec píšu tři 

desetiletí, zažil jsem promotéry  
i v bouřlivých devadesátkách, ale 
žádný si nedovolil neudělit akredi-
taci jen proto, že novinář měl odliš-
ný názor. A že tenkrát v kancelářích 
sportovních bossů bývalo dusno.
 Nedělám si iluze, že uvedené 
problémy novinářů vyburcují veřej-
né mínění, stejně jako nečekám za-
stání od představitelů českého golfu. 
Když jim nevadí ani to, že banka čes-
kého golfu dál bez morálních zábran 
vydělává krvavé peníze v Rusku… 
Navíc, žurnalisté nebyli letos zváni 
ani na federační konferenci.
 Proč by ale měli novináři rezigno-
vat na svobodu vyjadřovat své ná-
zory? To opravdu nikomu nevadí, že 
golfová média současnosti působí 
jako Rudé právo osmdesátých let? 
Všechno je růžové, představitelé 
moci stojí pevně u kormidla a jede 
se podle plánu. Akorát, že vůbec.
 Nejde o to, že už nás v golfu 
předstihly i země jako Dánsko, Pol-
sko nebo Slovinsko. Smutnější je 
fakt, že jsme rezignovali na základní 
pravidla hry: po právu a slušnosti. To 
spolu totiž souvisí.
 P.S. Nakonec jsem dostal od 
sponzora na jeden den pozvánku do 
VIP. Rorymu Sabbatinimu se mě pak 
zželelo, a tak mi dokonce dal svůj 
hráčský vstup do klubovny. Profes-
ní zvědavost zvítězila, než na po-
kyn pořadatelů přišlo mé vyvedení. 
Následovala sms promotéra „Moc 
hezké video s cizou (sic) akredita-
cí,“ abych věděl, že mě čeká odveta. 
Jsem připraven.
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Co všechno lze ještě zkusit s trávou
V letošním roce se na čes-
kých hřištích koná velké 
množství akcí, které patří 
svým sportovním charakte-
rem mezi špičky evropského 
golfu. Ladies European Tour, 
Challenge Tour, DP World 
Tour, všechny tyto soutěže 
lákají špičkové hráče a hráč-
ky a tomu odpovídá i špič-
ková příprava hřišť.

Kamil Pečenka

Celkově můžeme říct, že úroveň 
péče o trávníky je u nás na vyso-
ké úrovni. Až na nepatrné výjimky 
tak není pro organizátory těžké 
správně vybrat vhodné areály  
a koordinovaně s místním green-
keeperem připravovat kvalitní po-

vrch. Témata, která byla aktuální 
před dvaceti lety, jako je dostatek 
mechanizace, počet lidí na údržbu 
nebo dostupné technologie, jsou 
už vyřešena.
 Dnešní týmy údržby mají k dis-
pozici v podstatě všechno, na co si 
agronomický konzultant evropské 
tour vzpomene. Použití smáčedel 
pro lepší distribuci vody, nebo 
dnes již standardní možnost vál-
cování greenů, to už nebývá hlav-
ním tématem porad. Sledujeme 
tak určité vyčerpání nápadů, co 
by se s hřištěm dalo ještě dělat, 
abychom je posunuli znovu o kus 
výš. Tím nastupuje čistá „iterace“, 
opakování postupů s postupným 
přibližováním se stavu absolutní 
dokonalosti. Nebo posunováním  
k hranici nemožného.
 Můžeme tak sledovat green-
keepery, jak zkoušejí vyšší počet 
sečí v jeden den a pozorují výsle-

dek svého snažení. První kosení 
greenu jedním směrem nestači-
lo, dáme druhý směr, který bude 
kolmý na ten první? Co kdyby-
chom posekali greeny ještě do 
protisměru? Můžeme sekat večer  
a ráno znovu? A kolikrát?
 Jelikož ani sami agronomové 
přesně nevědí, jak bude green na 
uvedené zásahy reagovat, green-
keeper si pak připadá jako na 
vyšetření u doktora. Jeho běžná 
údržba, se kterou jsou hráči bě-
hem roku spokojení, už nestačí. 
Něco s tím musíme ještě udělat. 
Pomůže válcování večer i ráno? 
Můžeme válcovat zároveň ve dvou 
směrech?
 Je to jako v jednom dílu seriálu 
Dr. House, kde studenti medicíny 
bez skrupulí posílají pacienty na 
všemožná vyšetření, protože se 
teprve uvidí, co s nimi. Není to jen 
tak, pro pacienta je každé z nich 

náročné a někdy i bolestivé. Proto 
dr. House nařídí, aby medici pod-
stoupili všechna ta vyšetření sami. 
Aby věděli, do čeho posílají své 
pacienty.
 Podobně to je s agronomy, 
kteří vysílají tým údržby do všech 
možných a nemožných zásahů na 
greenech, kartáčování, vyčesávání, 
dvojité válení a další s tím, že se 
uvidí, co to přinese.
 Přál bych greenkeeperům, aby 
občas mohli podobně jako dr. Hou-
se poslat své poradce do všech 
možných vyšetření a akcí, které jim 
oni nařizují. Třeba by po této zkuše-
nosti byla jejich rozhodnutí střízli-
vější a citlivější. Již teď počasím  
a hrou zkoušené greeny by to také 
ocenily.

Autor je CEO společnosti  
Engelmann CzechIlustrační foto: Greens.com

Kdo má děti učit pravidla?

Petr Halaburda

Ano, golfová pravidla mají specifická 
úskalí, do kterých někdy hůře proni-
kají i dospělí začátečníci, ale přesto 
by znalost základních věcí měla pa-
třit do výbavy všech, kteří se chtějí 
pohybovat po hřišti. V soutěžích pře-
devším.
 Jenže každý ze své zkušenos-
ti víme, jak to někdy na turnajích 
bývá. Ledabyle hozený míč v okolí 
trestných oblastí, pokusy dropo-

Na jednoduchou otázku je slo-
žitá odpověď. V každém sportu 
je nutné pro vstup do soutěží 
znát alespoň základní pravidla 
disciplíny, které se děti věnují. 
Těžko byste našli mezi osmi-
letými fotbalisty někoho, kdo 
nezná aut či ofsajd.

To je tak 
snobský?

Jedno letní odpoledne jsem si šel 
zatrénovat na hřiště v Ústeckém kra-
ji. „To je tak snobský,“ komentoval 
hlasitě jeden z blížících se cyklistů 
na parkovišti zaparkovaný karavan. 
„Ty jo, na golfu s karavanem a venku  
s grilem, chápeš to?“ dodal druhý.
 Cyklisté kolem mě profrčeli  
a mně se vybavila nedávná e-mai-
lová komunikace s kolegou Herber-
tem z Německa. Požádal mě o plán 
objet desítku českých hřišť obytným 
vozem. Dával jsem mu i tipy, na kte-
rých hřištích by se dalo s karavanem 
nocovat. Podotýkám, že Herbert pra-
coval dlouhá léta v managementu 
fotbalového Bayernu a nemusí řešit 
ubytování v luxusním hotelu.
 Nedávno jsem se potkal v Ústí 
nad Labem na kávě se známými, 
manželským párem ze Švédska. Jeli, 
světe, div se, „snobsky“ karavanem 
přes Čechy do Rakouska. Tisíc kilo-
metrů a za golfem.
 Nezaslouží si tito lidé spíše ob-
div? Jsou aktivní, cestují, poznávají 
nová místa a starají se sami o sebe. 
Ještě nám ta cesta na Západ bude 
trvat. Některým se to ale zřejmě ne-
povede nikdy.

Antonín J. Grimm

vat u hranice hřiště, o pochybném 
počítání ran nemluvě. Jenže co lze 
pochopit u rekreačních hráčů, to by 
nemělo mít místo v soutěžích pořá-
daných ČGF.
 Po několikaleté pauze od dob, 
kdy dcera opustila mládežnické ka-
tegorie, jsem se letos po boku vnuč-
ky vhrnul znovu do víru regionálních 
mládežnických soutěží. Musím jed-
ním dechem dodat – klobouk dolů, 
jakým způsobem se organizátoři  
a také rozhodčí o turnaje starají a na 
jaké úrovni jsou pořádány. O jejich 
obdivuhodném počtu po celé zemi 
se ostatně lze přesvědčit v kalendáři 
na webu federace.
 Podle mého soudu roste i úroveň 
hry těch nejmladších. Skvělý švih 
nemusíte sledovat jen u televizních 
obrazovek, řada desetiletých capar-
tů díky každodenní práci klubových 
akademií a jejich trenérů by se ne-
nechala zahanbit. Ovšem zjevnou 

slabinou dětské golfové populace 
je neznalost pravidel. Jako by na ně 
trenéři zapomínali nebo neměli čas.
 Právě u desetiletých správně po-
učených hráčů je přitom vidět, že zá-

kladní znalost není zase tak složitá. 
V kategorii do dvanácti let lze navíc 
děti v soutěžích doprovázet a toho 
mohou rodiče a další využít k prak-
tické výuce přímo na hřišti.

Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

 Jenže moje zkušenost je taková, 
že znalost pravidel pokulhává často  
i u dětí patnáctiletých a starších. Čas-
to bohužel tápají i rodiče s nadstan-
dardním handicapem.
 Opravdu je složité děti při získá-
ní osvědčení pro hru naučit alespoň 
dropovat u trestné oblasti, jak se 
zachovat při míči za hranicí hřiště, 
nebo že na greenu je správné mar-
kovat? Musí maminky dětem školou 
povinným dělat na papíru čárky, aby 
se spočítaly rány?
 Poděkování patří trenérům, kte-
ří se o výuku a pochopení pravidel 
snaží, a rovněž klubům, jež každoroč-
ně pořádají pravidlová školení pro 
členy, ideálně za přítomnosti zku-
šených rozhodčích. Věřte, že na hři-
šti u dětí rychle poznáte, kde se jim  
v tomto směru věnují. Nechávat tuto 
záležitost pouze na rodičích, často 
navíc golfově nepolíbených, není 
správná cesta.

GOLFOVA-Inzerce-108x152mm-Press.indd   2GOLFOVA-Inzerce-108x152mm-Press.indd   2 12.08.2024   13:1912.08.2024   13:19

čistá příroda - pure nature

+420 702 150 500  |  www.grcl.cz

Výhodné pobytové balíčky:
1)  Ubytování se snídaní

18 jamek 
+ buggy

2)  Ubytování se snídaní
18 jamek 
+ zapůjčení elektrokol

3)  Ubytování se snídaní
18 jamek 
+ tříchodová večeře s vínem



8

Slapy jako menší místo k zapamatování
Seriál: Jiří Velden „80“

Nestor golfových designerů 
Jiří Velden letos oslavil 80. na- 
rozeniny a pro Golfové noviny 
vzpomíná na své první reali-
zované i na spící projekt. Golf 
Park Slapy – Svatý Jan je ty-
pický příklad, jak podivuhod-
ná hra náhod, nebo chcete-li 
– osud, rozhoduje.

ohromeni výhledem na vodní hladinu 
Slapské přehrady. Do té chvíle hráč 
vodu ani netuší,“ rozplývá se nad 
matkou přírodou zkušený projektant.
 Veldenovou oblíbenou slapskou 
jamkou je sedmička s parem 4. „Je to 
klasická signature hole, která ranařům 
nabízí pokusy o eagly, ale můžou z ní 
v klidu odejít i s bogey. To samci milu-
jí a na tuto jamku se těší,“ upozorňuje 
designér s tím, že sem lidé často lidé 
vodí kamarády, aby se předvedli.
 „Neproniknutelné křoví před 
greenem a vysoký rough za ním jsou 
velmi záludné pasti. Přímá délka  
265 metrů a převýšení 16 metrů je 
ale tak velké lákadlo, že lidé neodo-
lají,“ vysvětluje Velden a extrémní 
výsledky na této jamce potvrzují jeho 
záměr.
 Jako zajímavost můžeme zdůraz-
nit fakt, že devítka Rabyňská hora má 

alias mistr miniatur z filmu Jáchyme, 
hoď ho do stroje!
 „K dispozici pro mne byla již tra-
dičně malá výměra, pouze necelých 
19 hektarů. Konfigurace terénu při-
tom nabízela golfové krásy. Mimo-
řádně vlídná je úvodní jamka, kde se 
snad nedá ztratit míč po odpalu a ani 
se snad nenajde složitá poloha pro 
druhou ránu. Když dohrajete první 
jamku na vrchol Rabyňské hory, jste 

herně, tak i fyzicky. Překonat hlubo-
ké údolí vyžaduje úsilí,“ je si vědom 
Velden a na mysli má především prv-
ní a poslední jamku, které se již staly 
legendárními.
 „Zde krátké hráče trochu trápím, 
ale to patří ke golfu! Ostatní jamky 
jsou již pro vyšší handicapy milo-
srdnější. Celá devítka je mimořádně 
pestrá, ale snad se povedl nejklasič-
tější záměr, aby si hráč zapamatoval 
většinu nebo nejlépe všechny jamky 
a aby se mu pro podobnost neplet-
ly,“ vysvětluje projektant.
 Hlavní greenkeeper Vojtěch 
Fuchs přišel na Slapy z pražských 
Hodkoviček a okamžitě se stal nedíl-
nou součástí zdejšího týmu. „Před-
vádí opravdu úžasné výkony, neboť 
greeny i faiwaye jsou letos opět mi-
mořádně kvalitní,“ libuje si Velden.  
K tomu mu pomáhá i dostatek vody  
z nádrže Slapy. „Ta je dočerpávána do 
jezera v areálu mezi čtvrtou a pátou 
jamkou. Mimochodem, tato nádrž 
byla zhotovena jako sdružená inves-
tice hřiště s obcí Slapy,“ upozorňuje.

Nelehká cesta

Problémy s vodou Golf Park Sla-
py nemá, ale téměř každé léto řeší 
zhoršenou dopravní situaci. „Těším 
se na dokončení silnice ze Zbrasla-
vi do Štěchovic, kdy tu už nebudou 
trápit semafory nebo uzávěry, které 
silničáři nepěkně předvádějí,“ říká 
Velden. „I to je součást golfového 
zážitku, projet před i po hře nejkrás-
nějším výpadovkou u Prahy. Úplně 
hotovo by mělo být snad v září.“
 K hřišti na Slapech neodmyslitel-
ně patří bizarní vzpomínka na období, 
kdy se na deváté jamce, tři sta metrů 

tři pary 3, 4 a 5. „Hráči si toho často 
ani nevšimnou, to si vývojem vyžá-
dala krajina. Jamky nejsou ani lehké, 
ani mimořádně těžké,“ dodává.

Dostatek vody

Přesouváme se na druhou devítku 
s názvem Tři kříže, která byla opět 
vybudována na ploše pouhých  
19 hektarů. „Devítka nad zaniklými 
Svatojánskými proudy je poněkud 
náročnější než devítka prvá, a to jak 

dlouhém paru 4, nesměl k odpalu po-
užívat driver. „Za vše mohl potížista  
a zřejmě milovník všemožných sítí. 
Byl to majitel jedné z chat po pravé 
straně fairwaye, který tvrdil, že mu 
míčky dopadají na zahradu, kde si hra-
jí děti. A přitom to je golfista,“ vzpo-
míná projektant, který kvůli stěžova-
teli musel složitě přemístit odpaliště  
z vyvýšeného místa. „Nedávno mi tvr-
dil, že byl na devítce první ranou na 
greenu,“ kroutil hlavou Jiří Velden.

Nádhera na Slapech
Foto: Golfland

Srovnání šestky na Slapech kdysi a dnes aneb první je socialistická dobová úprava  
a druhá z 8. srpna 2024                        Foto: Golfland

Vojtěch Fuchs, Jiří Velden a Milan Ištok
Foto: Golfland

Antonín Ebr

„Dcera Alice pracovala na Nově jako 
reportérka a s moderátorkou zpráv 
Pavlou Charvátovou se dostaly  
i k otázkám golfu. Manžel Tom Char-
vát jako zástupce investora mne 
následovně oslovil, a pak už to šlo 
ráz naráz,“ vzpomíná Jiří Velden na 
první kontakt s lokalitou Přestavlky 
u Slap.
 Zejména opakované a zásadní 
změny, pokud šlo o pozemky, způso-
bovaly projektantovi kopřivku. „Celá 
osmnáctka nakonec leží jinde, než 
se původně nabízelo. Lidé z rudých 
časů tady škodili i po letech, a proto 
hřiště začíná i končí dál od klubovny. 
Pole přilehlé ke klubovně nedal ma-
jitel k dispozici,“ říká architekt.

Mistr miniatur

Do nového projektu se Velden pus-
til společně se zkušeným shaperem 
Milanem Ištokem. „Poté, když jsme 
vystavěli skromnější devítku jako 
public k budoucí osmnáctce ve Staré 
Boleslavi, jsme se na Slapech pustili 
do první devítky s názvem Rabyňská 
hora,“ vysvětluje Velden, který i zde 
mohl potvrdit přezdívku Uko Ješita 

Prodej členství zahájen

Kup si členství 2025 a
do konce roku 2024 hraj

ZADARMO!

www.golfpodebrady.cz

www.zluva.cz
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Matouš Zach (18) už není jen naděj-
ným mladším bratrem profesionála 
Šimona, ale také mezinárodním mi-
strem mužů. Své možnosti nazna-
čil letos už třetím místem na Czech 
Open Golf Tour. V Karlových Varech 
nerozhodlo o mistru ani 72 jamek,  
a tak šel Zach do rozstřelu s Němcem 
Cedricem Ottenem (oba 279 ran). 
Při opakování pětiparové osmnáctky 
proměnil Zach metrový putt na bir-
die a stal se mezinárodním mistrem.
 „Hřiště je úzké, technické, a sedí 
mi. Tím, že jsem velice přesný, můžu 
hrát dřeva a driver tam, kde starší 
hráči hrají raději železa. To mi v tur-
naji moc pomohlo, protože se sou-
peři silově nevyrovnám,“ řekl pro 
cgf.cz Zach, který se v play-off utkal  
s pětadvacetiletým protivníkem.
 Už nyní se vítěz těší na obhajobu, 
která se příští rok uskuteční v Mari-
ánských Lázních. „Stejně jako Vary je 
to technické hřiště, které mi vyhovu-
je,“ dodal Zach.
 V kategorii žen zvítězila Tereza 
Zavřelová (19), i když do finále vlád-
la leaderboardu Veronika Kedroňo-
vá. Zvrat ale přišel hned na začátku 
finálového kola na pětiparové dvoj-
ce, kde Kedroňová zapsala devítku, 
tedy čtyři nad par. Následovala ještě 
dvě bogey a dvě double bogey.
 „Na dvojce jsem ztratila míč těs-
ně u greenu, takže jsem se musela 
vracet, a to mě rozhodilo. Pak jsem 
navíc začala hrát trojputty a z toho 
jsem byla také mimo,“ řekla pro cgf.

Karlovarské hřiště korunovalo mistry
Na karlovarské hřiště Olšová 
Vrata se začátkem srpna opět 
vrátilo mezinárodní mistrov-
ství Česka na rány pod názvem 
Czech International Amateur 
Championship presented by 
Raiffeisenbank. Mělo premié- 
rové vítěze, neboť oba tituly 
zůstaly doma.

Matouš Zach a Tereza Zavřelová 
Foto (5): Zdeněk Sluka

Karlovarský kraj – NEJpoutavější příběhy

Karlovarský kraj to nejsou jen věhlasná lázeňská města, 
ale také živá příroda a historické památky plné příběhů 
a legend. Vydejte se na cestu časem a prozkoumejte 
jejich tajemství. Na zámku Bečov najdete relikviář 
svatého Maura, druhou nejcennější zlatnickou památku 
v Čechách hned po korunovačních klenotech. Zámek 
Kynžvart je symbolem elegance a luxusu. Toto bývalé sídlo 
kanceláře Metternicha se pyšní opravdovými skvosty jako 
je věhlasná zlatá zámecká jídelna. Nejnavštěvovanější 
památkou a perlou celého regionu je majestátní hrad 
Loket, který obýval český král Karel IV. Otisky historie 
jsou patrné také na Chebském hradě, který je jedinou 
štaufskou císařskou falcí na našem území. Zámek Chyše 
proslavil ve svých mistrovských dílech spisovatel Karel 
Čapek. Sokolovský zámek zase ukrývá tajuplný poklad. www.zivykraj.cz ↑

cz obhájkyně titulu Kedroňová, která 
do finále hrála dobře v poli, ale ve 
třetím kole měla 36 puttů.
 Pro vítěznou Terezu Zavřelovou 
to byl, stejně jako pro některé další 
soupeřky, poslední turnaj před ná-
vratem ke studiu ve Spojených stá-
tech. „Takhle zakončit letní sezonu je 
skvělé. Navíc jsme předtím s Brnem 
vyhrály v Berouně extraligu druž-
stev,“ radovala se Zavřelová.
 Právě extraliga ji vyčerpala, takže 
se ve Varech podle svých slov necí-
tila ideálně. „Hrálo se mi těžko a na 
každou jamku jsem vynakládala vel-
ké úsilí. Zachraňovat neustále pary 
mě mentálně vyčerpávalo,“ citoval 
vítězku web cgf.cz. „Překvapilo mě, 
že beztak jsem zahrála dobře první 
dvě kola a byla jsem druhá. Do finále 
jsem šla s tím, že by bylo skvělé dru-
hé nebo třetí místo. To, co se nako-
nec seběhlo, bylo nečekané,“ dodala 
vítězka.
 Výsledky, muži: 1. M. Zach 
-9 (72-69-68-70); 2. Otten -9  
(73-69-68-69); 3. Engelmohr (oba 
Něm.) -8 (72-69-68-69). Ženy:  
1. Zavřelová +4 (74-71-76-71);  
2. Car (Slovin.) +6 (79-69-74-72);  
3. Kedroňová +6 (72-72-69-81).   GN

Coming soon in 2025!

hotelmarshall.cz

Proslulý domeček na 9. jamce Zrekonstruovaný domeček zevnitř Dobroty na pultě

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, 
PARKHOTEL GOLF 

A ROYAL GOLF CLUB 

IDEÁLNÍ KOMBINACE  
PRO VAŠI DOVOLENOU 
V ZÁPADNÍCH ČECHÁCH

1 noc a 2 green fee od 4 900 Kč/os. 

2 noci a 2 green fee od 6 900 Kč/os. 

Tel.: +420 774 080 073
E-Mail: info@parkhotel-golf.cz

více na:        www.parkhotel-golf.cz/cz/ubytovani-nabidky
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GOLFOVÉ STEZKY 
JDOU DO FINÁLE

Největší golfová soutěž jde do finá-
le! Golfové stezky od TeeTime letos 
odstartovaly první vlnu objevování 
nových hřišť a sbírání bodů za hry 
do slosování o ceny v hodnotě přes  
1,5 milionu korun. Atraktivní odmě-
ny ale nebyly to jediné, o co v soutě-
ži šlo. Hráči měli možnost díky mapě 
stezek objevit nová hřiště a odnést 
si nové golfové zážitky.

„Výhru jsem ani neplánoval, chtěl 
jsem si užít golf a poznat nějaká nová 
místa.” Tomáš H.

„Díky stezkám s TeeTime jsme se po 
roce vrátili na Čeladnou.“ Kristýna S.

„Podíval jsem se díky stezkám na hři-
ště, kde jsem doteď nebyl.“ Tomáš P.

Golfové stezky se oficiálně uzavřou 
31. srpna. Vše pak vyvrcholí závě- 
rečným turnajem 14. září v Greens- 
gate Golf & Leisure Resortu, kde 
si společně zahraje 48 golfistů  
s nejvyšším počtem bodů. Na tom-
to turnaji proběhne také závěrečné 
slosování o hlavní ceny a vyhlášení 
absolutního vítěze Golfových stezek 
2024, jehož jméno se zapíše na pu-
tovní pohár.

NOVÁ CUPRA FORMENTOR 2024
Zcela nová ikona.  Čistá posedlost.

Informace a tipy z celé země
Partner rubriky

WORKOUT NA ALBATROSSU

Resort Albatross se rozrostl o další novinku v rámci všestranného 
rozvoje golfistů. Po loňském vybudování „gymu“ na rozcvičování 
před hrou a strečink po hře, umístěného přímo na driving range, bylo 
otevřeno venkovní „workout“ hřiště. Tréninkové plochy na Albatro- 
ssu tak nyní nabízejí možnost kompletní přípravy nejen výkonnost-
ních golfistů, ale všech, kteří svůj trénink chtějí posunout na další 
úroveň, nebo si třeba jen zacvičit.

GOLFOVÁ ZEMĚ

První díl beletristické trilogie 
s podtitulem Míčky ve smr-
telném nebezpečí vydal Vít 
Halška. Jde o fikci o městeč-
ku Holevil, kde jsou všechny 
golfové věci jako hole, míčky, 
lovítka i bugina živé bytosti. 
Jednoho dne pohoda a bez-
starostnost Golfové země 
zmizí. Nejprve se stane zločin, 
který neměl být nikdy odha-
len. Současně se ale přihodí 
nebývalý zázrak. Příběh plný 
dobrodružství, lásky i jedné 
dávné nenávisti začal přitom 
nenápadně, když přišel sta-
rý Bridgestone, drivingový 
míček, za šestkou železem, 
která byla v městečku staros-
tou. Někdo totiž začal míč-
kům ubližovat. Kniha vyšla na  
156 stranách matné křídy. 

Více na www.golfovazeme.cz

Vydává: GN media s.r.o, Husinecká 10, 130 00 Praha 3, IČO: 08894612, ev. č.: MK ČR E 23881 
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Případné náměty, reakce a názory nám můžete zaslat na info@golfovenoviny.cz 

Chcete mít nové Golfové 
noviny ve své schránce?

Napište si o zasílání na
info@golfovenoviny.cz

Cena zaslání jednoho čísla je 20 Kč

M
O

LITOROV U PRAH
Y

G
OLF    CLUB

Neomezená hra

Mnoho dalších výhod

Buggy 400,-kč
Rangové míčky zdarma
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Partner rubriky

Příjemnou devítku Olympia Golf Igls zvládnete za hodinu

instrukce v recepci je odsud vzdále-
ná 15 minut jízdy.
 Lans je hezky vymodelované 
parkové hřiště. Většinu fairwayí le-
mují po obou stranách aleje starých 
pestrých stromů. Také pod nimi roste 
krásně zelená tráva, což je opticky 
zajímavé. Hřiště působí ryze přírod-
ně i z jiných důvodů. Nemají zde 
vzdálenostní kolíky, jen uprostřed 
fairwayí plastová kolečka na 200, 
150 a 100 metrů do greenu. Také na 
odpalištích nejsou žádné „kameny“, 
ale opět malé žluté a červené plas-
tové čtverce, které splývají s trávou. 
Skvělé. Z jamek překvapí třetí jamka, 
par 3 dlouhý 212 metrů!
 Jen pět minut jízdy odsud čeká 
další devítka, Olympia Golf Igls. Pří-
jemná technická akademie má sedm 
tříparů a dva čtyřpary. Stačí mít jen 
9-železo a putter. Jsou zde jen jedna 
odpaliště z umělých rohoží a celková 
délka je 1400 metrů. Pozor jen na je-
zírka a potůčky.
 Všechna tři hřiště spojují krásné 
výhledy na odevšad viditelný alpský 
masiv za innsbruckým údolím, dosa-
hující výšky přes 2500 m.
 Jen 35 minut jízdy od Innsbruc-
ku najdete Golf Park Mieminger 
Plateau. Při příchodu na osmnáctku 
Championship pozorujeme zdejší 

smysl pro detaily. Okolí odpališť jsou 
vysypaná kamínky. Odpaliště krea-
tivně značí symboly zvířat. Orel, liška, 
ježek. Muži do HCP 24 mají doporu-
čeného kamzíka. Hřiště charakterizu-
jí krásně široké fairwaye, lemované 
po obou stranách pásem borovico-
vých lesů a také výhledy ze všech 
jamek na alpské velikány po obou 
stranách údolí. První devítka pozvol-
na stoupá. U desátého odpaliště se 
zastavte na pivko a gulaschsuppe  
v echt tyrolské hütte, u které je velké 
jezero a koupací biotop. Stejně jako 
mírně vystoupáme, tak se i mírně 
klesá. Na závěrečné jamce, delším 
paru 3, vstoupí do hry vodní plocha. 
Ticho naruší jen občasný zvuk krav-
ských zvonců. Je to velmi příjemné  
a tolerantní hřiště. Pokud by vám snad 
nestačilo, je zde ještě devítijamkové 
hřiště Panorama. Měří jen 1400 me- 
trů a nabízí kombinaci jamek od  
95 do 290 metrů.
 Zavítat musíte i do 17 km vzdále-
ného Seefeldu, který leží o 600 me- 
trů výš než Innsbruck. Na dohled 
od centra města se nachází plno-
hodnotná devítka Seefeld Reith. 
Rovinaté hřiště začíná přes 500 me- 
trů dlouhým pětiparem. Jamky číslo  
3 a 4 leží za silnicí a patří mezi nejlep-
ší. Překvapí hlavně okolí greenu troj-

Výhodné karty
Pokud v Innsbrucku a okolí zůsta-
nete na několik dní, vyplatí se po-
řídit si Innsbruck Card. Opravňuje 
k volným vstupům a platí buď 
24, 48 nebo 72 hodin. Už při nej-
kratší variantě se nabízí slušná 
úspora peněz. Z volných vstupů 
se nabízejí radnice s vyhlídkovou 

věží v části Innsbrucku zvané 
Altstadt, několik lanovek, 
olympijský skokanský můs-
tek Bergisel s designovou 
restaurací od architektky 
Zahy Hadid, křišťálové krá-
lovství Swarovski Crystal 
Worlds, ZOO a řada dalších 
možností. 
www.innsbruck.info

Další kartou, tentokráte pro 
golfisty, je Golf Tirol Card.  
S ní získáte výhodnější vstup 
na devatenáct hřišť. 

www.tirol.at/golfen
Golfclub Seefeld Reith leží na dohled centra města
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Golfpark Mieminger Plateau, zde si potrpí na detaily. Pánové hrají z "kamzičích" odpališť

Golfclub Innsbruck-Igls, hřiště Rinn s ostrovním greenem na 12. jamce 

Tyrolská klasika 
okolo Innsbrucku

Možná někdy vnímáme Inns-
bruck jen jako rakouské měs-
to u dálnice před stoupáním 
k Brennerskému průsmyku 
cestou do Itálie. Hlavní město 
Tyrolska ale má své kouzlo i at-
mosféru a několik zajímavých 
hřišť najdete jak v okolí Inns-
brucku, tak i na nedaleké ná-
horní plošině okolo Seefeldu.

Golfclub Innsbruck-Igls má na jih od 
centra hned dvě hřiště. Osmnáctka 
Rinn byla před dvěma lety komplet-
ně předělaná. Již při příchodu ke klu-
bovně vás magnetizují alpské štíty 
na protější straně údolí. Závěr první 
devítky postupně stoupá a vrcholný 
bod hřiště je na hezké jedenáctce 
paru pět, kde rovnou fairway z obou 
stran obklopuje les. Top jamkou je 
dvanáctka, pravý dogleg. Druhá rána 
se hraje na ostrovní green.
 Závěrečná pasáž je převážně na 
rovině. Překvapí snad jen vzrost-
lý strom těsně u greenu 16. jamky,  
a také odpal na poslední jamce, paru 
3 hraného do kopce pod klubovnu. 
Někdo preferuje tuto náročnou osm-
náctku, jiní mají rádi devítku Lans. Ta 
také patří pod Innsbruck-Igls, podle 

ky s menšími skalami a lesem. Zbytek 
hřiště se hraje po obou stranách že-
lezniční trati.
 Je tu ještě horská osmnáctka 
Seefeld-Wildmoos, která patří mezi 

TOP 20 hřišť v Rakousku. Sevřená 
mezi lesy a údolími představuje vel-
kou golfovou výzvu.

Text a foto: Antonín J. Grimm

Golfclub Innsbruck-Igls, devítka Lans
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Co se skrývá pod turnajovým třpytem

Výroční ceny Golfových novin 
vyhlásíme opět až v prosinci, 
ale už teď na konci léta mů-
žeme s jistotou říct, že Czech 
Masters titul nejlepšího tur-
naje roku neobhájí.

Promotér české akce DP World Tour 
to nechápe, ale na rozdíl od něj se 
neřídíme svými sympatiemi. Kdyby 
ano, tak bychom po loňském deho-
nestačním podrazu, který na nás, 
redaktory, zahrál se svou družinou 
kvůli kritickému hodnocení někte-
rých okolností, sotva vyhlásili tur-
najem roku právě Czech Masters. 
Byli jsme, ač pozvaní sponzorem  
a nečinící nic nepřístojného, vy-
foceni bez našeho vědomí ve VIP 
prostorech a k tomu byl přidán ma-
nipulativní text promotérova týmu  
(i s „novináři“) a la Anticharta.
 Přesto jsme se loni řídili fakty, 
mezi něž patřily prezentace turnaje, 
hráčská i divácká účast, a hlavně čtr-
nácté místo domácího profesionála.
 Po roce však opět nemůžeme 
mlčet k tomu, co se z turnaje DP 

World Tour stalo. Že osobní ambice 
promotéra převažují nad obecnými 
zájmy a že monstrózní akce ve sku-
tečnosti českému golfu neprospívá.
 Proč nedostal pozvánku Jiří 
Zuska, který loni zachránil divác-
kou účast na Albatrossu zmíněným 
čtrnáctým místem? Je pořád jediný 
Čech v první tisícovce světového 
žebříčku, ačkoli si shání všelijak 
turnajové karty. Ty mu promotér 
Czech Masters odmítl poskytovat,  
a to i za peníze. Proč? Zuska nechtěl 
hrát známou promotérovu hru, tedy 
podepsat vyděračskou smlouvu, na 
kterou doplatili mnozí předchůdci, 
a být jeho pohůnkem.

 Všimla si toho i Česká televize, 
jejíž komentátor Jaromír Bosák vy-
jadřoval své „naprosté nepochope-
ní“ věci hned na začátku přenosu  
z prvního kola.
 Proč hrají ti, kteří by se jinde za 
žádných okolností do hry nedosta-
li? Proč se na obsazení neptají státní 
a místní složky, které do Czech Mas-
ters každým rokem nalévají miliony 
korun? Národní sportovní agentura, 
Czech Tourism, Středočeský kraj? 
Jak může prezident České golfové 
federace devótně děkovat promo-
térovi, že vůbec vzal do turnaje 
devět (nakonec deset) Čechů, když 
mnozí z nich si účast různým způ-

Forecaddie

Čeněk Lorenc

Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Yes! Jsem king,
 jsem Bůh...
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sobem koupili? Ano, promotér své 
karty neuděluje, nýbrž natvrdo buď 
prodává, nebo mění za různé proti-
služby a má za to, že turnaj je jeho 
privátní akce navzdory mohutné-
mu přispění státních dotací. To fakt 
státním agenturám nevadí?!
 Takové i jiné otázky bychom po-
ložili, kdybychom bývali byli pozváni 
na tiskovou konferenci před startem 
nebo na samotné Czech Masters. 
Nestalo se. Pozvánka nepřišla a naše 
žádosti o akreditace byly nejprve 
promlčeny a i po intervenci DP World 
Tour odmítnuty. Nejsme vítáni.
 Za naši novinářskou historii, 
táhnoucí se u obou redaktorů přes 
třicet let, dávno předtím, kdy pro-
motér vůbec objevil golf, se to při-
hodilo poprvé. Jinak se ale bránění 
novinářům pracovat stalo ve spo-
lečnosti běžným jevem.
 Přitom na akci zvané tisková 
konference, která je ve skutečnosti 
adorační bez relevantních otázek, 
sám promotér prohlásil, že „jeho“ 
(sic) je turnaj do středy, kdy se hra-
jí Pro-Am, a že od prvního kola jej 
„odevzdává“ tour.
 Až po startu bychom se také pta-
li, proč musí český turnaj nedůstoj-
ně pět minut po dvanácté shánět 
náhradníky mezi vysloužilými pro-
fesionály?
 Czech Masters by prospělo, kdy-
by se promotér a jeho nohsledi mís-
to kádrování, fízlování a očerňování 
novinářů věnovali práci, kterou mají 
dělat, a brali ji vážně. Aby třeba je-
den z nich při vyhlášení výsledků na 
Oaks neděkoval za skvěle připrave-
né hřiště Albatrossu.
 Hřiště Oaks, snímáno televi-
zí jako jiné akce tour, působilo  
v přenosech velmi dobře, tedy až 
na divácky prázdné jamky na jeho 
krajích. Nelze však po deseti letech 
existence turnaje říct, že byl úspěš-
ný, když jen dva domácí hráči pro-
jdou těsně cutem a pak skončí na 
chvostu. Pro ně osobně coby nečle-
ny tour to úspěch je. Pro český golf 
nikoli. A jsme zase u výběru hráčů.
 Není ovšem divu, že se propadák 
nazývá úspěchem, když promotér 
vyznává metody svého vzoru, který 
zase provádí dříve nebývalé čachry 
v politice.
 Ten, kdo vystupuje coby dob-
roděj sportu, má přitom stejné 
pohnutky a manýry jako jím pod-
porovaný predátor, jenž „nezištně“ 
vstoupil podnikat do politiky. I ho-
kejové prostředí může vyprávět,  
a také se občas ozve. Mimochodem, 

nové logo Czech Masters připomíná 
šaškovskou čepici. To se povedlo. 
Peníze ale nejsou všechno a úspěch 
ani úcta se koupit nedají.
 Je mi z duše nepříjemné toto 
psát a zatahovat čtenáře do bahna, 
které tu mimořádně sebevědomý 
podnikavec bez skrupulí vysypal, 
aniž by proti tomu kdokoli, kromě 
majitele předchozího turnajového 
hřiště, protestoval. Při své novinář-
ské cti ale nemohu jinak. Promiňte.

1. MISTROVSTVÍ PRAHY SENIORŮ
17.–18. 10. 2024, Golf Resort Black Bridge
Postupný start z jamky č. 1 + 10

POPLATKY
Green Fee 1.800 Kč / 2 dny
Startovné 600 Kč / 2 dny
Občerstvení do hry a oběd. Buggy 20% sleva

Propozice naleznete na ČGF,  
kde se také můžete přihlásit  
nebo přímo přes QR kód.

Dvoudenní otevřené mistrovství pro seniory 50+

KATEGORIE
netto rány
50+ HCP do 24,0  
55+ HCP do 24,0
60+ HCP do 24,0
65+ HCP do 24,0
70+ HCP do 24,0
ABSOLUTNÍ VÍTĚZ  
brutto rány

Omezená kapacita turnaje  
v rámci kategorií!

Podcast: Ondřej HAVELKA
Umělec, který se nejvíc zasloužil o popula-
rizaci golfu v 90. letech, to je Ondřej Ha-
velka. Nestárnoucí zpěvák swingu, dnes 
hlavně režisér a dříve také často obsazo-
vaný herec, posedlý golfovou horečkou 
bezmála dvacet let, v poslední době zvol-
nil frekvenci her, ale o golfu dokáže pořád 
mluvit jako málokdo.


